Resposta ao Requerimento nº 1439/2024
Autoria: ALEXANDRE "JAPA"
Assunto: Informações do recurso público destinado para sinalização de solo

vertical e horizontal do Deputado David Soares.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de dezembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 21.591/2024

De: Cilene S. - SMU-DPO

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 17/12/2024 às 17:57:15

Setores envolvidos:

SG, SMU, SG-DRI, SMU-DPO, SMU-AS

39ª SESSÃO - REQUERIMENTO 1439/2024

AO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - S.G.

Informamos que o Requerimento foi respondido e encontra-se anexo a este documento.

_

Cilene da Silva

Diretora de Departamento de Projetos e Sinalização

Anexos:
Requerimento_1439_2024_Vereador_Alexandre_Japa_39_Sessao_com_anexo.pdf

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 16 de dezembro de 2024.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Relações Institucionais / S.G

REF: – DRI/SG – Requerimento nº1439/2024 – 39º Sessão – Processo Administrativo nº   21.591  /2024

Em atenção ao Requerimento nº1439/2024 – 39º Sessão  – Processo Administrativo nº 21.591/2024

Solicito informações do recurso publico destinado para sinalização de solo vertical e horizontal do Deputado

David Soares, de autoria do Nobre Vereador Alexandre Japa.

1-  A verba destinada pelo Deputado Federal David Soares, no valor de R$250.000,00 para a sinalização de

solo horizontal e vertical no município, foi utilizada em sua totalidade? (sic)

2-  Caso a  verba tenha sido  utilizada,  informar  detalhadamente  as  relações  dos bairros  contemplados e

detalhamento os serviços realizados. (sic)

3 -  Caso a Verba não tenha sido utilizada em sua totalidade, esclarecer o motivo, bem como apresentar o

cronograma de aplicação do valor restante. (sic)

1 – Não.

2 - Sobre a verba foi apresentando o projeto anexando os orçamentos, após encaminhado para a Secretaria de

Licitações, a qual se deu abertura da licitação, as empresas compareceram e a com menor valor global foi a

vencedora do certame licitatório, contemplando o projeto anexado na Inicial de todo o processo em capa azul.

Projeto  em  anexo  a  este  Requerimento.  Prestação  de  contas  memorando/CI  3.622/2024.  Bairros

contemplados: Residencial Villa Fontana; Pq. Santana; Jardim Alvorada; Jardim Pinheiros; Sub Divisão Stopiglia;

3 – A Secretaria de Mobilidade Urbana não dispõe de informações sobre a utilização integral da verba.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Pedro Inácio Medeiros

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

RUA  N
ELS

ON C
EDRAN

RUA  PROFa. DIOMAR FERNANDES RALDI

R
U

A
 M

AR
IA

 D
O

R
IG

O
N

 A
N

G
EL

I

AVENIDA  DOS ESTADOS

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

R
U

A
 F

R
ED

ER
IC

O
 C

H
IE

N
I

R
U

A
 J

O
SE

 F
IO

R
IN

RUA  F
IO

RAVANTE AGNELL
O

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

Rua  Martinho Calsavara

R
U

A
 A

LD
IN

O
 B

AR
TH

O
LO

Av
n

 B
ra

si
l

RU
A

 A
LE

XA
ND

RE
 H

. M
O

LE
TT

A

R
ua

  R
om

an
o

Ba
ld

in

AVENIDA Dr A
LTINO GOUVEIA

RUA  HUMBERTO BISCARDI

RUA  PIETRO STOPIGLIA

RUA  DIOGENES P. DE OLIVEIRA

Rua  EZEQUIEL BENEDITO SILVA

R
U

A
 R

U
BE

N
S

BA
R

O
N

R
U

A
 N

IQ
U

IN
H

O
 A

G
ES

SE

R
ua

  M
ár

io
 V

ie
ira

 B
ra

ga

RUA  J
OAQUIM

 BETTI

RUA  NANCI EVANGELISTA

RUA  HUMBERTO BISCARDI

Rua  Goiás

RUA  RIO DE JANEIRO Ru
a

 B
RA

SI
LI

A

Ru
a

 Jo
sé

 G
uir

ar
de

llo

RUA  ALEXANDRE H. MOLETTA

Rua  João da Sílva Martins

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 LE

VE
R

RUA  FREDERICO CHIENI

Rua  DEPUTADO ALVARO VALLE

Avn  Brasil

AVENIDA DOS ESTADOS

R
ua

  R
om

an
o

Ba
ld

in

RUA ADOLPHO MARIO BARDUCHI

R
U

A
 P

R
O

Fa
. D

IO
M

AR
 F

ER
N

AN
D

ES
 R

AL
D

I
RUA

 E
LIZ

A
BU

CIO
LI

RIB
EI

RO

AVENIDA  G
ESSY LEVER

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

RUA  ALDINO BARTHOLO

RUA  MARIA FONSECA CARVALHO

RU
A

 JO
AQ

UI
M

 D
A

SI
LV

A
M

ORE
IR

A

R
U

A
 H

IG
YN

O
 G

U
IL

H
ER

M
E

C
O

ST
AT

O

RUA  JOSE UNGARETTI

RUA  LUIZ CONTE

RUA  JOSE MARIGHETO

Rua  Horácio Salles Cunha

RUA  ANTONIO BERGAMO

R
U

A
 D

AS
 V

IT
O

R
IA

S
R

EG
IA

S

Rod
  F

láv
io

de
 C

ar
va

lho

RUA  HORACIO AMARAL

AV
EN

ID
A

D
r A

LT
IN

O
 G

O
U

VE
IA

RU
A

 H
UM

BE
RT

O B
AR

BI
N

RU
A

 F
RA

NC
IS

CO
 D

E
CA

ST
RO

 J
UN

IO
R

AVENIDA Dr A
LTINO GOUVEIA

AVENIDA Dr A
LTINO GOUVEIA

AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA
AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA

AVENIDA Dr A
LTINO GOUVEIA

AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA
AVENIDA Dr ALTINO GOUVEIA

R
U

A
 D

O
ZE

 D
E

O
U

TU
BR

O

Rod
  F

láv
io

de
 C

ar
va

lho

Rod
  F

láv
io

de
 C

arv
alh

o

R
U

A
 H

U
M

BE
R

TO
 B

AR
BI

N

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

 L
in

o
Bu

za
tto

Av
n

Lin
o B

uz
att

o

Avn  Lino Buzatto

Rod
  F

láv
io

de
 Carv

alh
o

Rod
  F

láv
io

de
 C

ar
va

lho

Ro
d

 F
láv

io
de

 C
ar

va
lho

R
U

A
 J

O
SE

 F
IO

R
IN

R
U

A
 F

IO
R

AV
AN

TE
 A

G
N

EL
LO

Est
 D

o J
eq

uit
ibá

Est
 D

o J
eq

uit
ibá

Es
t

D
o

Je
qu

iti
bá

Es
t

Do
 Je

qu
itib

á

RU
A

 P
AR

AN
A

R
U

A
 P

AR
AN

A

RU
A

PA
RA

NÁ

RU
A

PA
RA

NÁ

Ru
a

 D
om

ing
os

 A
gn

ell
o

R
ua

  D
om

in
go

s
Ag

ne
llo

RUA
 H

ORAC
IO

 A
MAR

AL

RUA  HORACIO AMARAL

RUA  HORACIO AMARAL

R
ua

  S
ão

 P
au

lo
R

ua
  S

ão
 P

au
lo

R
ua

  S
ão

 P
au

lo

R
U

A
 D

O
ZE

 D
E

O
U

TU
BR

O
R

U
A

 A
R

TH
U

R
 F

ER
N

AN
D

ES

RU
A

 A
RT

HU
R

FE
RN

AN
DE

S

Ro
d

 F
lá

vio
 d

e
Ca

rv
al

ho

Ro
d

 F
lá

vio
 d

e
Ca

rv
al

ho

Ro
d

 F
láv

io
de

 C
ar

va
lho

Ro
d

 F
lá

vio
 d

e
Ca

rv
al

ho

R
U

A
 D

O
S

M
AN

AC
AS

RUA  P
ASCHOAL V

ALE
NTE

RUA  G
UILH

ERME M
AMPRIM

R
U

A
 G

U
IL

H
ER

M
E

M
AM

PR
IM

R
U

A
 G

U
IL

H
ER

M
E

M
AM

PR
IM

AVENIDA  DOS ESTADOS

AVENIDA  DOS ESTADOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

AVENIDA  JOAO ANTUNES DOS SANTOS

Rua  Horácio Salles Cunha

Rua  Horácio Salles Cunha

Rua  Horácio Salles Cunha

Rua  Horácio Salles Cunha

R
U

A
 H

IG
YN

O
 G

U
IL

H
ER

M
E

C
O

ST
AT

O

R
U

A
 H

IG
YN

O
 G

U
IL

H
ER

M
E

C
O

ST
AT

O
R

U
A

 H
IG

YN
O

 G
U

IL
H

ER
M

E
C

O
ST

AT
O

RU
A

 L
UI

Z
AN

G
EL

I

Rua  Martinho Calsavara Rua  Martinho Calsavara

R
U

A
 L

U
IZ

 A
N

G
EL

I

RUA  MARIA FONSECA CARVALHO

RU
A

 A
LD

IN
O B

AR
TH

OLO

RUA  ALDINO BARTHOLO RUA  ALDINO BARTHOLO

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

AVENIDA  G
ESSY LEVER

AVENID
A  G

ESSY LE
VER

RUA  ELIZA BUCIOLI RIBEIRO

RUA  PERNAMBUCO

AVENIDA DOS ESTADOS

AVENIDA DOS ESTADOS

AVENID
A  D

OS ESTADOS

AVENID
A  D

OS ESTADOS

AVENID
A  D

OS ESTADOS

AVENID
A  D

OS ESTADOS

Av
n

 B
ra

si
l

Avn  Brasil

RUA  JOAO MOLETTA

RUA
 F

RED
ER

IC
O C

HIE
NI

RUA
 F

RED
ER

IC
O C

HIE
NI

RUA  DOS MIOSOTIS

R
U

A
 D

O
S

M
IO

SO
TI

S

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 LE

VE
R

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

RU
A

 JO
AQ

UI
M

 D
A

SI
LV

A
M

ORE
IR

A

Rua  João da Sílva Martins

Rua  João da Sílva Martins

RUA  ALEXANDRE H. MOLETTA

RUA  A
LEXANDRE H. M

OLETTA

RUA  ALEXANDRE H. MOLETTA
RUA  ALEXANDRE H. MOLETTA

Rua
  J

os
é G

uir
ard

ell
o

Ru
a

 Jo
sé

 G
uir

ar
de

llo

Ru
a

 Jo
sé

 G
uir

ar
de

llo

R
U

A
 M

IN
AS

 G
ER

AI
S

Rua  Goiás

Rua  Goiás

Rua  Goiás

Rua  Goiás
Rua  Goiás

RUA  H
UMBERTO BISCARDI

RUA  P
ASCHOAL E

VANGELIS
TA

RUA  H
UMBERTO BISCARDI

RUA  H
UMBERTO BISCARDI

RUA  H
UMBERTO BISCARDI

RUA  HUMBERTO BISCARDI

RUA  HUMBERTO BISCARDI

RUA  P
IETRO STOPIG

LIA

RUA  P
IETRO STOPIG

LIA

RUA  P
IETRO STOPIG

LIA

RUA  J
OAQUIM

 B
ETT

I

RUA  J
OAQUIM

 B
ETTI

Rua
  S

ARA A
LV

ARADO B
ERTA

NHOLI

Ru
a

 S
AR

A
AL

VA
RA

DO
 B

ER
TA

NH
O

LI

RUA  ARMANDO CONCON

R
U

A
 H

O
R

AC
IO

 A
M

AR
AL

R
U

A
 H

O
R

AC
IO

 A
M

AR
AL

R
U

A
 H

O
R

AC
IO

 A
M

AR
AL

RUA  H
ORACIO

 A
MARAL

R
ua

  C
ae

ta
no

 B
ra

nd
in

i

R
ua

  M
ár

io
 V

ie
ira

 B
ra

ga

R
ua

  M
ár

io
 V

ie
ira

 B
ra

ga

RUA  ALVARO MARTINI

RUA  ANA SABIE

RUA  ALVARO MARTINI

Rua
  C

ae
tan

o B
ran

din
i

R
ua

  C
ae

ta
no

 B
ra

nd
in

i

Rua  Mário Vieira Braga

RUA  DIOGENES P. DE OLIVEIRA

R
U

A
 A

LE
XA

N
D

R
E

H
. M

O
LE

TT
A

Rua  João da Sílva Martins

RU
A

 A
LD

IN
O

 B
AR

TH
O

LO

RUA  DOS MIOSOTIS

R
U

A
 G

U
IL

H
ER

M
E

M
AM

PR
IM

RUA  OLAVO ANTONIO

R
U

A
 F

R
AN

C
IS

C
O

 D
E

C
AS

TR
O

 J
U

N
IO

R

RUA  G
UARANTA

AVENIDA  G
ESSY LEVER

AV
EN

ID
A

 G
ES

SY
 L

EV
ER

RUA  DIOGENES P. DE OLIVEIRA

RU
A

 A
RT

HU
R

FE
RN

AN
DE

S

ÁREA IN
STIT

UCIO
NAL

PRAÇA DA PAZ - A
NTIGA PRAÇA 3

JARDIM PINHEIROS

BEM PATRIMONIAL 307

 m²

²

RESID
ENCIA

L S
ANTA

 TE
REZA

ÁREA IN
STITUCIONAL

CONDOMINIO MARIA REGINA

BEM PATRIMONIAL 139

909.62 m²

PRAÇA DA PAZ - A
NTIGA PRAÇA 3

JARDIM PINHEIROS

BEM PATRIMONIAL 307

 m²

 B
EM P

ATR
IM

ONIA
L 2

52

1.2
05

,44
 m

25
0,0

0 m
²

CAIX
A D

'ÁGUA

ÁR
EA

 IN
ST

IT
UC

IO
NA

L
- E

TA
 II

JA
RD

IM
 P

IN
HE

IR
O

S

BE
M

 P
AT

RI
M

O
NI

AL
 6

6
 2

0.
54

9,
75

 m
²

SIS
TE

MA  P
RAÇA

6,0
30

,00
 m

²

ÁREA VERDE 2

PORTAL DO JEQUITIBÁ

1.432,10 m²

ÁREA VERDE 1

PORTAL DO JEQUITIBÁ

6.399,24 m²

ÁREA VERDE 3

PORTAL DO JEQUITIBÁ

276,88 m²

PRAÇA Nº 8L

JARDIM PINHEIROS

 70.248,00 m²

SISTEMA DE LAZER

RESIDENCIAL PLANALTO PAULISTA

 2.243,95 m²

SISTEMA DE LAZER 1

VILA MOLLETA

6.990,20 m²

SISTEMA DE LAZER 7

VILLAGIO FIORENTINO

1.187,60 m²

SISTEMA DE LAZER 1

JARDIM DAS VITÓRIAS RÉGIAS

 4.390,00 m²

CERAMICA PESSAGNO

 57.914,50 m²

SISTEMA DE LAZER 6

VILLAGIO FIORENTINO

2.023,55 m²

LF
O
-3

 (
15

,0
0m

)

LFO-3 (15,00m)

LF
O-

3
(1

5,
00

m
)

LFO-3 (15,00m)

LFO-3 (15,00m)

LFO
-3 (1

5,00m)

LF
O-3

 (1
5,

00
m
)

LF
O-3

 (1
5,

00
m
)

RESID
ENCIA

L

SANTA
TE

REZA

FO
NTE

SANTA
TE

REZA

JA
RDIM

SÃO P
AULO

JA
RDIM

 A
LV

ORADA

COLIN
A D

OS

PIN
HEIR

OS

CONDOMIN
IO

MARIA
 R

EGIN
A

CONDOMIN
IO

PORTA
L D

O JE
QUITI

BÁ

Res
ide

nc
ial

Villa
 Fo

nta
na

VILA
 D

'AGOSTIN
HO

JA
RD

IM
 S

ÃO
 F

RA
NC

IS
CO

SU
NR

IS
E

VI
LL

AG
E

JA
RDIM

 P
IN

HEIR
OS

VI
LL

AG
IO

 F
IO

RE
NT

IN
O

PQ. S
ANTA

NA

SUBD. S
TO

PGLIA

PARE
R.1
L25
COL.

CPFL

PAR
E

R.1L25COL.

C/PP

PA
R

E
R.

1 L2
5 CO

L.

C/
PP

PARE R.1L25COL.C/PP

PARER.1 L2
5 COL. C/PP

PARE
R.1

L2
5
COL.

CPFL

R.1
L2

5
TR.

CPFL
PARE

PARE
R.1

L2
5
COL.

CPFL

PA
RE

R.
1 L2

5 CO
L.

C/
PP

PARE
R.1L25COL.

C/PP

A.45

50X50

COL.

C/PP

 RUA

 SEM

SAÍDA

A.45
50X50
COL.

 RUA
 SEM

SAÍDA

R.3
Ø50
COL.

C/PP

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50
COL.30

km/h

A1
8

50
X7

5

CO
L.

C/
PP

R1
9 (

30
)

Ø50

CO
L.

30
km

/h

A18

50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50

COL.

30
km/h

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50
COL. 30km/h

A18

50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50

COL.

30
km/h

A1
8

50
X7

5

CO
L.

C/
PP

R1
9 (

30
)

Ø50

COL.

30
km

/h

A.19
50

X50
COL.

C/PP

A.19
50X50

COL.
C/PP

A18
50X75

TR

C/PP

R19 (30)

Ø50
TR 30km/h

PARE
R.1

L25
COL.

C/PP

PARE
R.1

L25
COL.

C/PP

PARE
R.1

L25
COL.

C/PP

PARE
R.1

L2
5
COL.

CPFL

PARER.1 L2
5 COL. C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

PARE
R.1

L2
5
COL.

C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

PARE
R.1

L25
COL.

C/PP

A18 50X75 TR

CPFL

R19
 (3

0)
Ø50

 COL

30 km/h

A1850X75TR

PP.EX.

R19 (30)
Ø50 COL

30km/h

A1
8

50
X7

5
CO

L.

C/
PP

R1
9

(3
0)

Ø
50

CO

L.

30 km
/h

A18
50X75

CO
L.

C/PP

R19 (30)
Ø

50
CO

L.

30km
/h

PARE

R.1
L25

COL.

C/PP

PARER.1
L25

COL.

C/PP

A.45
50X50

COL.
 RUA

 SEM

SAÍDA

A.
45 50

X5
0

CO
L.

 R
UA  S

EM SA
ÍD

A

C/
PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

CP
FLPARE

R.1
L25

COL.
C/PP

PARE
R.1

L25
COL.

C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/P
P

A.
45 50

X5
0

CO
L.

 R
UA  S

EM SA
ÍD

A

C/
PP

A.45
50X50
COL.

 RUA

 SEM

SAÍDA

C/PP

A.45
50X50

COL.

 RUA
 SEM

SAÍDA

A1
8

50
X7

5
CO

L.

C/
PP

R1
9

(3
0)

Ø5
0

CO
L.

30km/h

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)
Ø50

COL.

30
km/h

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)
Ø50

COL.

30
km/h

A1
8

50
X7

5
CO

L.

C/
PP

R1
9

(3
0)

Ø5
0

CO
L.

30km/h

PARE
R.1

L25 COL. C/PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

PARE R.1L25COL.C/PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1L25COL.

C/PP PARE
R.1L25COL.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

R.24a
Ø50
COL.

R.24bØ50 COL.C/PP

AMARELA

NA LINHA

R.6a 50X75 COL.

C/PP

R.6b 50X75 COL.
C/PP

MOTOS

PARE R.1L25COL.C/PP

PARE

R.1L25COL.

C/PP

R.24b
Ø50
COL.

C/PP

R.24a
Ø50

COL.

PARER.1 L2
5 COL. C/PP

PARE R.1L25COL.C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

R.24a
Ø50
COL.

CPFL

R.24a
Ø50
COL.

C/PP

PARE R.1
L25COL.

C/PP

PARE
R.1L25COL.C/PP

R.24a
Ø50

COL.

R.24a
Ø50
COL.

CPFL

R.24a
Ø50
COL.

CPFL

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PARE
R.1
L25
COL.

C/PP

A1
8

50
X7

5

TR

CP
FL

R1
9 (

30
)

Ø50

CO
L

30
km

/h

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50
COL.

30
km/h

A18
50X75

TR

PP.EX.

R19 (30)

Ø50
COL30

km/h

A18
50X75

TR

PP.EX.

R19 (30)

Ø50
COL 30km/h

PAR
E

R.1
L25
CO

L.

C/PP

PA
R

E
R.

1 L2
5

CO
L.

C/
PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

PA
R

E
R.

1
L2

5
CO

L.

C/
PP

PAR
E

R.1
L25

COL.

C/PP

PARER.1 L2
5 COL.

C/PP

PARE R.1L25COL.

C/PP

PARE R.1L25COL.

C/PP

PA
RE

R.
1

L2
5

CO
L.

C/
PP

A.15
50X50

COL.

C/PP

A18
50X75COL.

C/PP

R19 (30)Ø50
COL.

30
km/h

A18
50X75 COL.

C/PP

R19 (30) Ø50
COL.

30km/h

A1
8

50
X75

COL.

C/PP

R19
 (3

0)

Ø50

COL.

30
km

/h
A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50

COL.

30
km/h

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50

COL.
30km/h

A18

50X75

TR

CPFL

R19 (30)

Ø50

TR

30
km/h

A18
50X75

COL.

CPFL

R19 (30)

Ø50

COL.

30km/h

A18
50X75

COL.

C/PP

R19 (30)

Ø50

COL.30
km/h

A18
50X75

TR

CPFL

R19 (30)

Ø50
COL

30
km/h

A18
50X75

TR

PP.EX.

R19 (30)

Ø50
COL

30km/h

A18
50X75
TR

PP.EX.

R19 (30)
Ø50
COL

30
km/h

A18
50X75
COL.

C/PP

R19 (30)
Ø50
COL.30km/h

A18
50X75
TR

PP.EX.

R19 (30)
Ø50
COL 30km/h

A18
50X75
TR

PP.EX.

R19 (30)
Ø50
COL

30
km/h

A33b
50X50
COL.

C/PP

A33b
50X50
COL.

C/PP

A
18

50X
75

TR

PP.EX
. R
19 (30)

Ø
50

C
O

L

30km
/h

A
33b

50X
50

C
O

L.

C
/PP

A.19
50X50
CO

L.

C/PP

A.19
50X50
CO

L.

C/PP

A.19
50X50

COL.

C/PP

A.19
50X50

COL.

C/PP

A3
3b 50

X5
0

CO
L. C/

PP

A33b50X50

COL.

CPFL

A33b50X50COL.

CPFL

A33b 50X50 COL.

CPFL

A3
3a

50
X5

0
CO

L.
CP

FL

A3
3a

50
X5

0

CO
L.

CP
FL

ORIGINALSM
U

SM
U

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E

M
O

BI
LI

D
AD

E
U

R
BA

N
A

ASSUNTO

ORIGINAL

DESENHO

Local: Valinhos - S.P.
JARDIM PINHEIROS - R1

S.M.U.  -  D.P.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

IGOR AUGUSTUS CARREGOSA DA SILVA PITAS
ARQUITETO

ORIGINAL

28/22

DATA 05/04/2023

SEM ESCALA

FL
. Ú

N
IC

A

CONTEÚDO PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Poste de energia (CPFL) com placa

LINHA BRANCA TRACEJADA 1mt X 1mt  e= 0,10mts

SINALIZAÇÃO EXISTENTE

Poste Próprio com placa

LEGENDADETALHAMENTO DA SINALIZAÇÃO

Mesmo sentido

.40

2.0
0

45°

45
°

.40

2.00

Sentidos opostos

4,00

0,40 1,00

LINHA BRANCA CONTÍNUA e= 0,10mts

LINHA AMARELA CONTÍNUA e= 0,10mts

Placa a retirar

Placa existente

Poste Próprio a retirar

Poste Próprio existente

45
°

SECRETÁRIO:
SECRETÁRIO
REDCLIFF SIERRA DOS SANTOS

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
TINTA ACRÍLICA: "COR BRANCA":
TOTAL = 1.032,85m².

SINALIZAÇÃO A APAGAR:
TOTAL = 4,17m².

TINTA ACRÍLICA: "COR AMARELA":
TOTAL = 953,72m².

SINALIZAÇÃO VERTICAL
PLACAS A COLOCAR:
R1.: 62 Unid - "PARADA OBRIGATÓRIA"
- Lado 25cm - Área total = 18,60m²

SUPORTES A COLOCAR:

PP (2 12"x3,60m) = 95 Unid.

A15.: 01 Unid - "PARADA OBRIGATÓRIA
À FRENTE" - 50x50cm - Área total = 0,25m²

R6a.: 01 Unid - "PROIBIDO ESTACIONAR
Linha Amarela" - 50x75cm - Área total = 0,375m²

A18.: 34 Unid - "SALIÊNCIA OU LOMBADA"
50X75cm - Área total = 12,75m²

R19 (30Km/h).: 34 Unid - "VELOCIDADE MÁXIMA
PERMITIDA" - Ø50cm - Área total = 6,80m²

R6b.: 01 Unid - "ESTACION. REGULAMENTADO
Motos" - 50x75cm - Área total = 0,375m²

R24a.: 07 Unid - "SENTIDO DE CIRCULAÇÃO DA
VIA" - Ø50cm - Área total = 1,40m²
R24b.: 02 Unid - "PASSAGEM OBRIGATÓRIA"
- Ø50cm - Área total = 0,40m²

A19.: 06 Unid - "DEPRESSÃO"
50X50cm - Área total = 1,50m²
A33a.: 02 Unid - "ÁREA ESCOLAR"
50X50cm - Área total = 0,50m²

A45.: 07 Unid - "RUA SEM SAÍDA"
50X50cm - Área total = 1,75m²

A33b.: 07 Unid - "PASSAGEM SINALIZADA DE
ESCOLARES" - 50X50cm - Área total = 1,75m²

SINALIZAÇÃO VERTICAL
PLACAS A RETIRAR:

A18.: 13 Unid - "SALIÊNCIA OU LOMBADA"
50X75cm - Área total = 4,94m²

R19 (30Km/h).: 02 Unid - "VELOCIDADE MÁXIMA
PERMITIDA" - Ø50cm - Área total = 0,40m²

ANOTAÇÕES

TINTA ACRÍLICA: "COR AZUL":
TOTAL = 5,88m².

AutoCAD SHX Text
ÁREA

AutoCAD SHX Text
ESCOLAR

AutoCAD SHX Text
ÁREA

AutoCAD SHX Text
ESCOLAR

AutoCAD SHX Text
ÁREA

AutoCAD SHX Text
ESCOLAR

AutoCAD SHX Text
PARE

AutoCAD SHX Text
DUPLA AMARELA

AutoCAD SHX Text
SENTIDO DO TRÁFEGO

AutoCAD SHX Text
Cor: AMARELA

AutoCAD SHX Text
Tinta: RESINA ACRÍLICA

AutoCAD SHX Text
RETENÇÃO

AutoCAD SHX Text
SENTIDO DO TRÁFEGO

AutoCAD SHX Text
Tinta: RESINA ACRÍLICA

AutoCAD SHX Text
Cor: BRANCA

AutoCAD SHX Text
Cor: BRANCA

AutoCAD SHX Text
Tinta: RESINA ACRÍLICA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2U675962RBG0M6HC
		2024-12-18T14:18:44-0300